§. 2. Ainsi la première partie de ce recueil que les Grecs appellent *prota* , est divisée en quatre livres.

§. 3. La seconde contient sept livres qui sont intitulés : *des Jugemens*.

§. 4. La troisième partie est intitulée : *des Choses* ; nous y traitons toute cette matière en huit livres.

§. 5. La quatrième partie , qui est comme le foyer de tout l'ouvrage , contient huit livres : on y a placé tout ce qui concerne la matière hypothécaire , afin que ce traité fût moins éloigné de celui des actions descendantes du contrat de gage , dont il est parlé dans le traité des choses. Le livre suivant de cette même partie , traite de l'édit des édiles , de l'action redhibitoire et de la stipulation du double en cas d'éviction , parce que ces différentes actions appartiennent à la matière du contrat de vente , et sont comme une suite des actions qui descendent du contrat d'achat et vente. Dans l'ancienne distribution de l'édit , on avait traité ces matières dans des endroits éloignés les uns des autres , et par conséquent peu convenables ; mais nous avons eu soin de les rapprocher , étant juste de mettre ensemble les traités qui ont pres-

mus *Digestorum seu Pandectarum* , quòd omnes disputationes et decisiones in se habeant legitimas. Nam quod undiquè fuit collectum , hoc in sinus receperunt , in centum quinquaginta penè millia versuum totum opus consummantes ; et in septem partes eos digessimus non perperam , neque sine ratione : sed in numerorum naturam et artem respicientes , et consentaneam eis divisionem partium conficientes.

§. 2. Igitur prima quidem pars totius contextus , quæ græco vocabulo *prota* nuncupatur , in quatuor libros reposita est.

§. 3. Secundus autem articulis septem libros habet , qui de judiciis appellantur.

§. 4. In tertia verò congregatione omnia , quæ de rebus nominantur , contulimus , octo libris eis deputatis.

§. 5. Quartus autem locus , qui et totius compositionis quasi quoddam invenitur umbilicum , octo libros suscepit ; in quibus omnia , quæ ad hypothecam pertinent , reposita sunt , ut non à pignoratitia actione in libris de rebus posita multùm distarent. Alia libro eodem inserto volumine , qui ædilitium edictum , et redhibitoriam actionem , et duplæ stipulationem , quæ de evictionibus proposita est , continet ; quia hæc omnia titulis emptionum et venditionum consentanea sunt : et prædictæ actiones quasi pedisequæ illarum ab initio processerunt : in vetustioris quidem edicti ordinatione in loca devia et multò distantia divagantes , per nostram autem providentiam his congregatæ ; cùm oportuerat ea quæ de eodem penè loquuntur , in confinio ponere. Alius itaque liber post duos primos nobis excogitatus est , de usuris , et trajeti-

tiis pecuniis, et de instrumentis et testibus, et probationibus, necnon præsumptionibus; et memorati tres singulares libri juxta compositionem de rebus positi sunt. Post hos quæ de sponsalibus vel nuptiis vel dotibus et legibus earum dicta sunt, reposuimus, tribus librorum voluminibus ea concludentes. De tutelis autem et curationibus geminos libros conscripsimus; et memoratam ordinationem octo librorum mediani totius operis reposuimus, omnia undiquè tam utilissima quàm pulcherrima jura continentem.

§. 6. Quintus autem exoritur nobis Digestorum articulus, in quo de testamentis et codicillis tam privatorum quàm militum, omne quidquid antiquitùs dictum est, inveniat quis depositum, qui de testamentis appellatur. De legatis autem et fideicommissis quinque librorum numerus adgregatus est. Cùmque nihil tam peculiare fuerat, quàm (ut) legatis quidem legis Falcidiæ narratio, fideicommissis autem senatusconsulti Trebelliani; singulis libris utriusque eorum applicatis tota pars quinta in novem libros coadunata est. Solùm autem senatusconsultum Trebellianum ponendum esse existimavimus: captiosas etenim et ipsis veteribus odiosas Pegasiani senatusconsulti ambages, et utriusque senatusconsulti inter se tam supervacuas quàm scrupulosas diversitates respuentes, totum jus super his positum Trebelliano senatusconsulto adjudicavimus. Sed et in his nihil de caducis à nobis memoratum est; ne causa, quæ in rebus non prosperè gestis, et tristibus temporibus, Romanis increbruit calamitatibus, bello coalescens civili, in nostris remaneat temporibus, quæ favor cœlestis et pacis vigor firmavit, et super omnes gentes in bellicis victoriis posuit: ne luctuosum monumentum læta secula inumbrare concedatur.

que le même objet. A ces deux livres nous en avons joint un troisième, qui traite de l'intérêt de l'argent, de celui placé sur des vaisseaux, des actes, des témoins, des preuves, et des présomptions: ces livres sont placés auprès de la partie qui traite des choses. Nous avons ajouté ce que nous avons trouvé sur les fiançailles, les mariages, les dots, et nous l'avons recueilli en trois livres. Nous avons fait deux livres des tutelles et des curatelles; nous avons placé au milieu de l'ouvrage cette partie composée de huit livres, qui contient des décisions très-savantes et très-utiles, rassemblées de tous côtés.

§. 6. La cinquième partie du Digeste est intitulée, *des Testaments*: elle contient tout ce que les anciens ont écrit sur les testaments et les codicilles, tant des particuliers que des militaires. Nous y avons placé aussi cinq livres qui traitent des legs et des fidéicommissis; et, comme il était convenable de joindre au traité des legs l'exposition de la loi *Falcidia*, et au traité des fidéicommissis, celle du sénatus-consulte Trebellien, nous avons composé cette cinquième partie de neuf livres. Nous avons cru ne devoir parler que du sénatus-consulte Trebellien; car nous avons rejeté ces stipulations captieuses qui accompagnaient le sénatus-consulte Pégasien, et qui n'étaient pas du goût de l'antiquité; et nous avons supprimé les différences frivoles et inutiles qui étaient entre ces deux sénatus-consultes, en attribuant au seul sénatus-consulte Trebellien tout ce qui était ci-devant contenu dans les deux. Nous n'avons pas cependant jugé à propos de traiter dans ces livres des lois *caducaires*, afin de ne pas conserver dans un tems, où, par la faveur du ciel, la paix est solidement établie, et où les victoires nous ont soumis toutes les nations, le triste monument d'un tems de calamité publique et de discorde civile, dans lequel